



VALMIERAS KĪMŪKIS

VALSTS VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS IZDEVUMS

Iznāk kopā
1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1993. gada 29. aprīlis

Nr. 15 (637)

RŪPNĪCAS HRONIKA

Sis nedējas laikā rūpnīcā notika vairākas sanāksmes par aktuālākajiem jautājumiem: trešdien direktors Inārs Poļaks un galvenais inženieris Andris Brutāns stāstīja par braucieni uz Parīzi, kur viņi piedalījās starptautiskā izstādē «Kompozīts», tajā pašā dienā rūpnīcas vadītie speciālisti risināja finanšu problēmas, ceturtdien runa gāja par cenu politiku, kā arī par bilanci š. g. 1. ceturksnī. Plašāku informāciju par to sniegsim nākošajā avīzes numurā.

Lēni un nepilnos apjomos, bet tomēr ienāk maksājumi par mūsu nosūtīto produkciju.

Par divu nedēļu darbu Ukrainā operatīvās sanāksmes dalībniekus informēja rūpnīcas tirdzniecības daļas vadītājs Armands Jonāts. Ir arī panākta vienošanās, ka Ukrainas patērētāji varētu pirkt no mums 50 tūkst. m dekoratīvo stikla šķiedras audumu. Lielāks pieprasījums ir uz platu un sauro, bet drukāto audumu. Iespējams, ka varētu realizēt arī kiveres, tās vajadzētu 20 tūkst. gadā, bet sarunas par šādu veida pasūtījumu nav novedas līdz galam.

Pastāv problēmas kvarcoido materiālu ražošanā. Iekārtojumā nav visas stelles, nepieciešamas vajadzīgā daudzuma ražošanai.

Trešdien ir apturēta lodīšu ražošana 1. cehā.

Rūpnīcas ražošanas vajadzībām trūkst degvielas. Tā 7. ceham degvielas pietiek tikai šīs nedējas darbam.

Degviela, kas ir saņemta no Polockas, kā informēja 18. cehs, ir derīga ražošanai, bet visu analīžu rezultāti vēl nav saņemti.

Praktiski visiem rūpnīcas nodrošināšanai ceļiem jāgatavojas pārīšanai uz pilnīgu patstāvību. Ar to jautājumu nodarbojas arī privatizācijas komisija.

Darba aizsardzības un drošības tehnikas daļas priekšiece Rota Lūsiņa informēja, ka slikti tiek apmeklētas organizētās inženiertehniskajiem darbiniekiem mācības darba aizsardzībā. Mācību apmeklēšana, kā arī attiecīgo zināšanu pārbaudes rezultāti tiks ņemti vērā atbrīvojot darbiniekus sakārā ar štatu samazināšanu.

Rūpnīcas juriskonsults Viktors Matvejevs iepazīstināja operatīvās sanāksmes dalībniekus ar darba likumdošanas izmaiņām. Pamatā tas ir saistīts ar atbrīvošanu no darba strādājošo skaita samazināšanas gaitā. Pēc jaunās likumdošanas, kas stājas spēkā š. g. 28. aprīlī, par darba uzsaukšanu jābūtina 1 mēnesi iepriekš. Priekšrocības tagad ir tiem, kas sasniedz teicamus darba rādītājus un kam ir attiecīgi augsta kvalifikācija. Turpmāk likumdošana paredz arī indeksāciju pie aizkavētās algas izmaksāšanas. Darba algas izmaksas termiņi ir aprunāti kopīgumā. Ar visām izmaiņām un papildinājumiem darba likumdošana var iepazīties laikraksta «Diena» pielikumā no š. g. 23. aprīļa.

Kā informēja direktors Inārs Poļaks, š. g. jūnijā divas nedējas

mūsu rūpnīcā būs slēgta. Rūpnīcas apturēšana negatīvi neietekmēs ražošanu, bet rūpnīcas kolektīvam radīsies iespēja plaši apmeklēt Trisvaigžņu spēles, un pilnībā izbaudīt visu svētku noskaņojumu.

Sis nedējas pirmdienā pēdējo reizi pircējus apkalpoja iecienītais Mazsalacas patērētāju biedrības veikals «Salisburga». Sakārā ar cilvēku skaitu samazināšanu rūpnīcā un arvien mazāku pieprasījumu pret veikala sortimenta precēm, biedrības valde nolēmusi «Salisburgu» slēgt. Zēl...

Pardevēju Līgu Audeju tagad varēsīt sastapt Mazsalacas patērētāju biedrības kioskā Valmieras tirgū.

Spodrības nedēļā aktīvi iesaistījušies arī rūpnīcas laudis. Lai arī nav tādas kampaņas un organizētu talku kā iepriekšējos gados, cehu strādnieki un kalpotāji uzpos un sakārto ceļiem pieguļošās teritorijas. Daudz paveikuši transporta ceļa laudis, dārzniecība. Nepieciešams arī uzpost teritoriju pie devīpstāvu mājām, kas vēl skaitās rūpnīcas īpašumā, kā arī pie kopmītnēm.

APBALVOJUMI

Par ilggadēju un apzinīgu darbu ar rūpnīcas Goda rakstu un naudas prēmiju apbalvoti dekoratīva stikla šķiedras auduma ražošanas ceha darbinieki JĀNIS DEVĪTIS, GEORGS IRMEJS, JĀNIS GOBA un rūpnīcas 3. bērnu dārza darbiniece VALENTINA ERGLE.

savu bagātu pieredzi zvidri. Viņiem pašiem arī ir interese un izdevība vairāk un ciešāk sadarboties ar mums, nekā ar Tālo Austrumu valstīm. Veiksmīgas saimnieciskās darbības sākums būtu pamatīgs biznesa plāns, kas palīdzēs atrast arzemu investīciju iespējas. Sponberga kungs pirms stāstījuma bija iepazīsies arī ar mūsu ražošanu, aprunājās ar vadošiem speciālistiem par ekonomisko stāvokli. Tā kā zināms priekšstats par mums jau ir izveidojies.

Zviedrijas Valdes akadēmija piedāvā... No mums ir atkarīgs, kā veidosies mūsu attiecības, kādu ceļu iet. Skaidrs, ka no zviedru palīdzības atteikties nevar, jāliek visi prātī un spēki kopā, lai zvidri būtu pārliecināti, ka mēs nevis pasīvi pieņemsim to, ko mums piedāvā, bet aktīvi darbosimies un palīdzēsim arī paši sev...

1. MAIJS — DARBA SVĒTKI
4. MAIJS — LATVIJAS REPUBLIKAS
NEATKARĪBAS DEKLARĀCIJAS
PASLUDINĀŠANAS DIENA



PAKALPOJUMU KLĀSTS IR PLAŠS UN DAUDZVEIDĪGS

23. aprīlī pie komercdirektora Aida Rudziša bija uzaicināti rūpnīcas dienestu, cehu un iecirkņu vadītāji, kā arī «Valmieras Kīmūkis» korespondenti, lai kopīgi pārrunātu jautājumus, kas saistīti ar mūsu produkcijas realizāciju Latvijā un pakalpojumiem, ko rūpnīca var sniegt Valmieras rajona iedzīvotājiem.

Visiem zināms, kādā sarežģītā situācijā uzņēmums atrodas un tāpēc ir ļoti svarīgi, lai ik cehs, ik iecirknis par sniegtajiem pakalpojumiem ņemtu pēc iespējas vairāk lVR, ar tiem papildinot rūpnīcas kasi, — uzsvera komercdirektors. Latvijā realizēta produkcija mums ienes tikai 10 procentus no vajadzīgajiem līdzekļiem. Tirdzniecības daļa savu darbu ir aktivizējusi, bet tā darbojas tikai vairākus mēnešus un te ienākumi vēl ir nelieli. Abos veikalos ienākumi arī ir samērā nelieli, preces stāv, bet pircēju pamaz — cilvēkiem nav naudas. Veikalos var iegādāties ne tikai rūpnīcas izstrādājumus — dekoratīvus un tehniskos audumus, motobraucēju eņures, tenisa raketes un citus, bet arī ļoti kvalitatīvas Vācijas ražotas apģērbus, apavus, kosmētiku, mazgāšanas līdzekļus, galanteriju, minimikiskus un citas preces. Aldis Rudzītis uzaicināja klātesošos sniegt presi informāciju par iespējamiem pakalpojumiem.

Plašu pakalpojumu klāstu piedāvā rūpnīcas energodienests. Par tiem stāstīja galvenais enerģētīks

Jānis Pētermanis un energoapgādes ceha priekšnieks Andrejs Zeps. Viens no tiem ir automātiskā slēdža noregulēšana attiecīgai elektromotora jaudai un palaišanas apstākļiem. Tas ir viens no pamatnoteikumiem elektroiekārtu normālam un drošam darbam. Elektroapgādes cehā pārbauda arī dielektriskos cimdus, botes, galošas, sprieguma uzrādītājus un citu aprīkojumu darbu drošai veikšanai, veic elektrotehniskos mērījumus un regulēšanas darbus kabeļu bojājumu meklēšanā 6 kV un 0,4 kV tīklos. Var pārbaudīt izolāciju, nododot ekspluatācijā dažādos objektus laukos (0,4 kV tīklos) — kūti, kļēti un citus, pārbaudīt zibensnovadītājus dažādos objektos pilsētās un laukos, veikt pārbaudes un regulēšanas darbus, lai garantētu automātiskas drošu darbību. Pasūtījumus izpilda rūpnīcā vai objektos (ar pasūtītāja vai rūpnīcas transportu par atsevišķu maksu). Par minētajiem pakalpojumiem sīkaku informāciju var saņemt ir pasūtījumus nodot pa tālruni 21573 vai 21483.

Rūpnīcas teritorijā darbojas arī firma «Vats». Tas vadītājs Jānis Mežgalis informē par sniegtajiem pakalpojumiem. Firmas speciālisti pārīn rūpnīcisko un sadzīves tehnikas elektromotorus, pieme ram, vibrasūkņiem, piena separatoriem, veļas mazgājamajām mašīnām utt. «Vata» darbinieki izpilda arī elektroinstalācijas un kabeļu tīklu remonta un montāžas darbus, montē un remonē cauru/vadus, (Nobeigums 2. lpp.)

Zviedrijas valdes akadēmija piedāvā

Kārtējā ražošanas operatīvajā sanāksmē piedalījās Zviedrijas Valdes akadēmijas pārstāvis Sponberga kungs. Jāsaka, ka viņa dzimtas saknes ir latviskas, tāpēc viņa stāstījums latviešu valodā bija visiem saprotams. Pirms viņa uzstāšanās direktors Inārs Poļaks informēja, ka Sponberga kungs pārstāv Zviedrijas Valdes akadēmiju tieši sadarbībā ar Baltijas reģionu, tas ir Igauniju, Latviju un Lietuvu. Akadēmija nodarbojas ar dažādu firmu, kompāniju, privāto uzņēmumu darbību, apseko to saimniekošanas problēmas, sniedz teoretiskas un praktiskās konsultācijas, nodarbojas ar bankrotā iespējamības profilakses darbu.

